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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá geodetickými pracemi během polohopisného a výškopisného

zaměření zájmových lokalit v obci Kly. Náplní práce je představení dané lokality, popsání

způsobu vybudování pomocných měřických bodů, postup zaměření, výpočtu a zpracování

výkresu. Dle zadání je výsledkem účelová mapa zájmových lokalit ve vztažném měřítku 1 : 200.

Dalším výstupem je skript pro výpočet souřadnic stanoviska pomocí metody nejmenších čtverců,

jejich přesnost a přesnost vybraných podrobných bodů v programu Matlab.

Klíčová slova
volné stanovisko, účelová mapa, vyrovnání MNČ, matematická redukce délek

Abstract
This thesis deals with the geodetic work during planimetric and altimetric measurement of

interested area in the village Kly. The content of this thesis is introduction of the given locality,

method description of building survey network, procedure of measurement, calculation and

processing of drawing. According to the assignment the result is the thematic map of the area in

reference scale 1 : 200. Another output is the script for calculation of station´s and point´s

coordinates and the accuracy by the method of least squares in program Matlab.

Key words
free station, thematic map, adjustment Least Squares Method, mathematical correction of distance

Seznam použitých zkratek

S-JTSK Souřadnicový systém Jednotné trigonometrické sítě katastrální

Bpv Výškový systém Balt po vyrovnání

GNSS Globální navigační družicový systém (Global Navigation Satellite

System)

CZEPOS Síť permanentních stanic GNSS České republiky

MNČ Metoda nejmenších čtverců

KN Katastr nemovitostí

TS Totální stanice
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se celým svým obsahem věnuje oboru geodézie, který se zabývá zejména

zaměřováním objektů a zemského povrchu, jejich zobrazováním do map a vytyčováním staveb.

Geodetické práce se dělí do dvou částí, první je zaměření v terénu a druhou zpracování, které

obnáší výpočetní práce a zpracování mapy nebo plánu. Tato práce se věnuje oběma těmto částem.

Náplní této bakalářské práce je vyhotovení podkladů pro projekt revitalizace zeleně v obci Kly,

kde úkolem je vytvoření účelové mapy tří zájmových území. Projekt se týká dětského hřiště,

parku u Husova pomníku a okolí obecního úřadu. V rámci projektu jde zejména o revitalizaci

zeleně, v prostoru před obecním úřadem by navíc mělo vzniknout místo zeleně a odpočinku,

stejně tak v parku u Husova pomníku by měla vzniknout odpočinková zóna. Pokud bude

schválena žádost o dotaci, bude se hřiště obnovovat a rozšíří se jeho prvky.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí, kterými jsou zaměření, výpočetní práce a vyhotovení

výkresu. V první části je popsáno vybudování pomocné měřické sítě a zaměření prvků polohopisu

a výškopisu. Druhá část je věnována výpočetním pracím a dělena dle prostředí, ve kterém jsou

vypracovány. V programu Groma je zpracováno měření a určeny souřadnice podrobných bodů

v souřadnicovém systému S-JTSK a výšek ve výškovém systému Balt po vyrovnání. Výpočet

souřadnic stanovisek, jejich přesnosti a přesnosti vybraných podrobných bodů je proveden v

rámci vytvořeného skriptu v programu Matlab. Ve třetí části je popsána tvorba účelové mapy

v programu Kokeš.
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2. Obec Kly

Obec Kly se rozkládá v úrodné krajině Polabské nížiny, na pravém břehu řeky Labe, asi tři

kilometry od soutoku s Vltavou. Obec spadá do Středočeského kraje a okresu Mělník, od kterého

se nachází asi pět kilometrů jižním směrem.

Dle zdroje [1] byly prvotní

předpoklady k životu v této

oblasti dány zejména díky

úrodné půdě obohacované o

živiny častými záplavami. Tento

fakt potvrzují archeologické

nálezy, z nichž nejstarší jsou

z doby eneolitu, tj cca 2500 let

před naším letopočtem. První

písemné zmínky o obci Kly jsou

datovány roku 1344. V této době byla obec tvořena nejen hlavní osadou, ale i několika uskupením

domů do dvou kilometrů od centra, která s ní byla spjata: Zlámaný kříž, Kelské Vinice,

Kelské Větrušice, Krauzovna. Do hospodářské historie vsi se zapsalo mnoho majitelů, prvním

datovaným byl Jan z Obříství, majitel tvrze a farní vsi Obřistvie. Mezi další významné majitele

patřili například Mikuláš řečený Chudý z Újezda a později s přívlastkem z Lobkowicz, kněžna

Polyxena z Lobkovic nebo hrabata z Trauttmansdorfu.

V minulosti byla obec spjata se zemědělstvím, zejména s produkcí polních plodin a zeleniny.

Kromě pěstování květáku, zelí, mrkve, celeru a raných brambor byla proslulá i všetatská cibule,

která se vyvážela do Německa a Anglie. V dnešní době zde funguje již jen družstvo ZD Dřísy,

dvě významnější soukromé farmy a několik soukromě hospodařících rolníků.

Jak zmiňuje zdroj [2],

v současnosti má obec 1406

obyvatel a skládá se ze sedmi

částí: Dolní Vinice, Hoření

Vinice, Záboří, Větrušice,

Kly - obec, Krauzovna a Lom.

V obci se nachází mateřská škola

a základní devítiletá škola. Obec je

obklopena rozsáhlými loukami,
Obrázek 2: Části obce Kly[4]

Obrázek 1: Poloha obce Kly [3]
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které jsou zařazeny do chráněné oblasti. Také zde prochází cyklistická stezka, která vede

z Mělníka do Brandýsa nad Labem.

Tak jako dnes, i v minulosti byly s obcí spojovány také povodně, které se téměř každoročně

opakují. Tou nejrozsáhlejší byla povodeň z roku 1432, jejíž rozsah je srovnáván s povodní z roku

2002. Dnes povodně působí škodu zejména na majetku, jelikož v tomto regionu přichází povodně

pozvolna, a proto je dostatek času na záchranu osob. Naopak v minulosti představovaly povodně

nebezpečí znehodnocení úrody na polích nebo v sýpkách, které mělo za následek hladomor na

velkém území.
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3. Parametry zakázky

Zakázka: Polohopisné a výškopisné zaměření tří zájmových lokalit v obci Kly:

1. areál dětského hřiště na parc. č. 686/2 a 686/6

2. areál parku a Husova pomníku na parc. č. 609

3. okolí obecního úřadu na pozemku parc. č. 642/1.

Zpracováváno pro Obecní úřad Kly.

Katastrální území: 666777 - Kly

Měřeno: červen, říjen 2015

Vztažné měřítko: 1 : 200

Souřadnicový systém: S-JTSK

Výškový systém: Bpv

Podklady této zakázky byly dále použity pro zpracování projektu revitalizace zeleně. Dle

informací získaných od Ing. Pavla Michalíčka vznikl projekt na základě potřeby obnovy zeleně,

jelikož veškerá místní zeleň nemá žádnou koncepci. V posledních 50-70 letech byla výsadba

prováděna při akcích „Z“, jako součást prvomájového úklidu apod., v bezprostřední blízkosti

domů samotnými občany a obecní výsadby se řídily při výběru tím, co dostala obec zdarma. Proto

se do venkovské zástavby dostaly stříbrné smrky, kulovité katalpy, kulovité javory, barevně

kvetoucí sakury, bezy, ovocné a okrasné stromy atd.

Neprojekční studie možných úprav zeleně jsou postupně zpracovávány studenty VOŠ České

zahradnické akademie Mělník. V rámci studie pro prostor před obecním úřadem by zde mělo

vzniknout místo zeleně a odpočinku. V prostoru dětského hřiště proběhne revitalizace zeleně, a

pokud bude schválena žádost o dotaci, bude hřiště obnoveno a prvkově rozšířeno. V parku u

Husova pomníku by měla být kromě obnovy zeleně vytvořena odpočinková zóna, která bude

obsahovat lavičky, stůl, altán a případně nějaký hrací prvek.

Zájmové lokality jsou zobrazeny na obrázcích č. 3-5. Fotografická dokumentace daných území je

uvedena v příloze č. 9.
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Obrázek 3: Areál dětského hřiště [4]

Obrázek 4: Areál parku a Husova pomníku [4]

Obrázek 5: Okolí Obecního úřadu [4]
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4. Měření

4.1. Použité přístroje a pomůcky

4.1.1. Totální stanice Trimble M3

Přístroj byl použit pro zaměření podrobných bodů polohopisného a výškopisného měření. Je

vybaven nekonečnými ustanovkami, laserovým centrovačem a optikou značky NIKON.

Technické specifikace přístroje jsou uvedeny v tabulce č. 1.


[…]


Orientační posun: [gon]

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

254.8109

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[Pvv]: 40.4382

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Apriorní střední

chyba jednotková: 1.00

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aposteriorní střední

chyba jednotková: 3.67

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

aposteriorní/apriorní: 3.67

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Interval spolehlivosti: (0.27,1.77)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kovarianční matice: Y(stanovisko) X(stanovisko) o[gon] Y(podr. bod) X(podr. bod)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

0.0000275284 -0.0000161842 0.0000000319 0.0000292427 -0.0000162262

-0.0000161842 0.0000407339 -0.0000001765 -0.0000256569 0.0000409662

0.0000000319 -0.0000001765 0.0000000108 0.0000006122 -0.0000001907

0.0000292427 -0.0000256569 0.0000006122 0.0001486212 -0.0000166857

-0.0000162262 0.0000409662 -0.0000001907 -0.0000166857 0.0005262359

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Výška stanoviska: 166.495 m

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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Okolí obecního úřadu

Výpočet volného stanoviska a podrobného bodu metodou nejmenších čtverců

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Orientace: 4001, 4005, 4009

Podrobný bod: 101

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Měřené délky(vodorovné): d[m]

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4001 49.6671

4005 49.4349

4009 29.6570

101 44.9516

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Měřené směry: Hz[gon]

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4001 0.0000

4005 97.6653

4009 183.6232

101 81.5837

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vyrovnané délky: d[m] v[m] normovaná oprava

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4001 49.6442 -0.0230 -1.5567

4005 49.4324 -0.0026 -0.1281

4009 29.6658 0.0088 0.7485

101 44.9516 0.0000 -0.0000

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vyrovnané směry: Hz[gon] v[gon] normovaná oprava

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4001 0.0046 0.0046 0.3300

4005 97.6581 -0.0072 -0.5290

4009 183.6258 0.0026 0.1991

101 81.5837 -0.0000 0.0000

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Korekce neznámých: Y(stanovisko)[m] X(stanovisko)[m] o[gon] Y(podr. bod)[m] X(podr. bod)[m]

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-0.012 0.025 321.3348 0.000 0.026

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vyrovnané souřadnice: Y[m] my[m] X[m] mx[m] mxy[m]

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4020 732452.152 0.008 1019600.353 0.004 0.006

101 732454.212 0.009 1019645.258 0.018 0.014

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Orientační posun: [gon]

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

321.3348

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[Pvv]: 25.9910

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Apriorní střední

chyba jednotková: 1.00

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Aposteriorní střední

chyba jednotková: 2.94

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

aposteriorní/apriorní: 2.94

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Interval spolehlivosti: (0.27,1.77)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kovarianční matice: Y(stanovisko) X(stanovisko) o[gon] Y(podr. bod) X(podr. bod)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------------

0.0000600801 -0.0000104455 -0.0000005394 0.0000358568 -0.0000093407

-0.0000104455 0.0000150846 0.0000001847 -0.0000021531 0.0000147064

-0.0000005394 0.0000001847 0.0000000119 -0.0000000060 0.0000001603

0.0000358568 -0.0000021531 -0.0000000060 0.0000750266 0.0000102854

-0.0000093407 0.0000147064 0.0000001603 0.0000102854 0.0003257034

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Výška stanoviska: 169.658 m

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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Příloha 8: Geometrické plány použité pro výkres
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Příloha 9: Fotografická dokumentace

Obrázek 16: Dětské hřiště

Obrázek 17: Dětské hřiště

Obrázek 18: Park u Husova pomníku
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Obrázek 19: Park u Husova pomníku

Obrázek 20: Okolí obecního úřadu

Obrázek 21: Okolí obecního úřadu