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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Geodetické práce pro projekt revitalizace zeleně v obci Kly
Jméno autora: Karolína DVOŘÁKOVÁ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Oponent práce: Ing. Radek Dušek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra fyzické geografie a geoekologie, PřF OU

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář:
Oceňuji, že byl zvolen nestandardní postup pro výpočet souřadnic, který umožnil detailní zhodnocení přesnosti
provedeného měření.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Vložte komentář:

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář:
Postup považuji za správný, ale již při volbě pomocných měřických bodů bych uvítal úvahu o konfiguraci úlohy zohledňující
poměr délek na orientační a podrobné body. Tento rozbor je v práci proveden až po zaměření podrobných bodů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Vložte komentář:
Zpracovaný skript v Matlabu dokládá, že autorka plně zvládla problematiku hodnocení přesnosti geodetických měření po
teoretické i praktické stránce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vložte komentář:
Po formální stránce považuji práci za zdařilou. Vzhledem k velkému počtu indexů u jednotlivých veličin bych v rovnici 6.13
v případě druhých mocnin ve jmenovateli doporučil použít závorky pro jednoznačnost zápisu. Vhodné by bylo sjednotit
pojmenování bodů pomocných a orientačních.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Vložte komentář:
Ne zcela správně jsou citovány mapové podklady obrázků. Jak na stránkách firmy Seznam.cz. tak na stránkách ČÚZK je
možné nalézt pokyny pro citování jejich mapových zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení):
V lokalitě dětské hřiště by bylo vhodné zaměřit vrchol oblouku zpevněné komunikace.

Chápu, že měření na třech lokalitách bylo považováno za tři samostatné projekty, ale v práci bych se lépe orientoval, kdyby
nebyly použity tři stejné číselné řady pro označení bodů.

SW Matlab je založen na maticových výpočtech, proto je při programování výhodné možnosti těchto výpočtů využívat.
Bylo by proto vhodnější nahradit cykly pro převod úhlů na radiány jednodušším maticovým zápisem (zvolený postup není
špatně, jenom není vzhledem k možnostem Matlabu optimální). Naopak oceňuji snahu autorky o formátování výstupního
protokolu, který je ve výsledku velmi přehledný a srozumitelný, což nebývá u výstupů z účelově vytvořených programů
zcela samozřejmé.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce velmi vhodně spojuje problematiku praktického geodetického měření s teoretickým rozborem přesnosti.
V práci jsem nenalezl žádné závažné nedostatky.

U obhajoby by bylo vhodné objasnit význam bodů 45, 188, 201 a dalších, které byly měřeny společně
s pomocnými body (viz protokoly v příloze 1), které ale nejsou zmiňovány v práci, resp. s těmito čísly jsou uváděny
pouze podrobné body.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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